2.1 O objeto da presente licitação é o REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE AR-CONDICIONADO E CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

2.2 Valor da Contratação: R$ 1.868.934,31 (um milhão oitocentos e sessenta e oito mil 
novecentos e trinta e quatro reais e trinta e um centavos).

3. DA PARTICIPAÇÃO NO PREGÃO
3.1 Poderão participar deste Pregão em relação a documentação de habilitação interessados 
que estejam cadastrados nos seguintes sistemas:

3.1.1 Poderão participar deste Pregão interessados que estejam com Credenciamento regular

[...]

15.1 O recebimento do objeto será feito pela secretaria solicitante, podendo contar com auxilio da 
Gerência de Tecnologia da Informação para verificar se as especificações estão de acordo com o 
previsto no item do processo. 

16. ESTIMATIVA DO VALOR DE CONTRATAÇÃO:

16.1 O valor médio estimado para essa contratação é de R$ 1.496.147,64 (um milhão 

quatrocentos e noventa e seis mil cento e quarenta e sete reais e sessenta e quatro centavos).

Ítem(*)    Especificação Valor TotalQuantidade UnitárioUnidadeMarcaCódigo# Lote

AR CONDICIONADO SPLIT
CASSETE 18.000 BTUS ar
condicionado do tipo split cassete,
capacidade de 18.000 btus, com
controle remoto, do tipo aquecimento

[...]

AR-CONDICIONADO SPLIT HI WALL 30.000 BTUS 8
AR-CONDICIONADO PISO TETO 36.000 BTUS 2
CORTINA DE AR 2000 MM 2
CORTINA DE AR 900 MM 1
AR-CONDICIONADO PISO TETO 60.000 BTUS 4

8. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO: 

8.1 O valor médio estimado para essa contratação é de R$ 1.496.147,64 (um milhão 

quatrocentos e noventa e seis mil cento e quarenta e sete reais e sessenta e quatro 
centavos).

9. JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO: 

9.1 O parcelamento do objeto em dois lotes, sendo o Lote 01 destinado ao fornecimento dos 
aparelhos de ar-condicionado e o Lote 02 ao serviço de instalação, mostra-se tecnicamente